

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZD KRAKÓW

Miesiącennie zł. 4-50

Trybunało 1 złoty  
w Krakowie  
Zagranicą 8 złotych  
Wychoydz oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powolięzających  
Konto PKO Kraków 400 670

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Drożyżna

Jak wiadomo, główny urząd statystyczny wyliczył akuratnie, że w lipcu ceny w porównaniu z czerwcem spadły. Ludzie zachodzili w głowę, jak to mogło się stać i nareszcie po dłuższym głoieniu się znaleźli odpowiedź: to była jedna z warszawskich mądrosć, bo chyba tylko w Warszawie potaniało, w innych zaś miastach — prawie we wszystkich — podrożało.

Minał lipiec i weszliśmy w sierpień. Jest to miesiąc, tradycyjnie zwany miesiącem błogosławieństwa bożego. Żniwa, jakie są, dają nowo chleb i nowe pieniądze; ci, którzy przeżyli ciężki przedwiosek, mogą teraz najęść się do syta. Czy żniwa będą dobre, jeszcze nie wiadomo, ale już są sferę, które wykorzystują nadzieje, które zbierała plony cudzej pracy, zanim jej rezultat jest dokładnie znany.

Weźmy kilka przykładów: W ostatnich dniach podrożały jaja. Z 14 groszy na 16 i 17 groszy. Z jakiej racji? Przecież kury nie przestały swej produkcji, której koszt także się nie zwiększył. Na odmowne zapytanie jeden ze sprzedawców odpowiedział sentencjonalnie: jaja podrożały, ponieważ chłopcy z powodu pracy na roli sami je zjadają, wskutek czego do miasta tego towaru mało przychodzi. Prosty sposób zwalnia własnego wyżysku na cudze plecy. Swoją drogą, chłopcy a właściciele baby wiejskie wiedzą, że stoja co do sprzedaży swych produktów na wyjątkowo stanowisku, bo ich żniwa ustawa o walce z lichwą nie dotyczy; śmiejący jednak twierdzić, że wyższych cen trzeba szukać raczej gdzieindziej, nie u chłopów.

W ostatnich dniach manufaktura podrożała o 20%. Tak zadektrowali fabrykanci w Łodzi i Bielsku. Z jakiego powodu? Bo w Ameryce był wylew Mississippi, który zniszczył olbrzymie plantacje bawełny. Tak istotnie było przy pominięciu, że przepowiedzieliśmy takie następstwo powodzi w artykule „Złoto z błota”. Zapominają jednak fabrykanci, że produkcja obojętnie jeszcze z zeszołoczonej bawełny, której cena nie zmieniła się, a więc z góry eskontują podwyżkę, która jeszcze nie nastąpiła.

Skutek tej bezumienności okazał się fatalny: wieś, placąca o 20% drożej za płótno, chustki itd., poszukuje rekompensaty na swych produktach i w ten sposób łańcuch drożyzny będzie się posuwał bez końca.

A przytem jeszcze jedna okoliczność wchodzi w grę: stery przemysłowe weszły, że urzędnicy przedsię czy późnie dostana podwyżkę i już zabierają z niej wiała część do swej kieszeni. Czy i kiedy urzędnik dostanie 10% czy 15% podwyżki, to nie zmienia faktu, że rodzina urzędnicza już teraz płaci za manufakturę o 20 procent więcej, a prawdopodobnie jeszcze więcej, gdyż ja podwyżka jest hurtownia, a detaliczki muszą przecieć także „zarobić”...

W ostatnich dniach drzewo budowlane podrożało o 10%. Z jakiego powodu? Nikt nie wie, w każdym razie las nie zażądał obfitszego pożywienia, robotnicy zaś leśni też nie otrzymali podwyżki. W czasie zupełnego zastoju ruchu budowlanego taka podwyżka jest wprost zbrodnia, gdyż odstrasza zupełnie od przystąpienia do budowy.

## W Polsce niema „numerus clausus“

Okólnik ministra oświaty

Komisia rzeczoznawców przy Komitecie politycznym Rady ministrów na sesji czerwcowej porzuciła między innymi uchwałę następującą: „W sprawie numerus clausus komisia uważa, że przy przyjmowaniu studentów do wyższych zakładów naukowych nie należy kierować się względami narodowymi lub wyznaniowymi, i że należy wydać zarządzenia odpowiednio, wprowadzające te zasady w życie. Należy przytem wydać je w takim czasie, aby zrealizowali ich w roku szkolnym 1927—28 nie stało na przeszkodzie”.

W związku z tą uchwałą minister wyznał rel-

gicznych i oświecenia publicznego okólnikiem do rektorów szkół akademickich przypominając treść okólnika z dnia 20 września 1926 r. Nr. IV. SW/9840/26, zamaczającego, że ograniczenie liczby przyjmowanych studentów — w razie nasuwającego się konieczności — winno odbywać się ściśle według artykułu 86 ustawy o szkołach akademickich i okólnika z dnia 25 września 1925 r. Nr. 10370-1/25, stwierdzającego, że przewidziana ustawa ogranicza nie przyjęcie nie powinno być uważane za ograniczenie procentowe liczby przyjmowanych kandydatów poszczególnych narodowości lub wyznań.

## Minister-fabrykajo

Ratowanie naszego bilansu handlowego, ogłaśnane w krótkiej nawię-perspektywie dziejowej, zdaje iskrwawe blaski na stosowane tu metody. Aż trudno znane i zbyt dotkliwie odczuwane są skutki zjawienia „sanacl” obszarników przez pana Niezabyłowskiego, pełnomocnego zastępcę i delegata stery agrarnych, który, dzięki niezwykłej wytwórczości i poczuciu „rolniczej racji wypróbnionci stodoły a dźwiczekaj kleszy”, okazał się pierwszorzędnym agitatorom wyprawowym wśród najszerszych warstw zubożającego społeczeństwa.

Ktoby sądził, że ekscelencja zna się tylko na handlu zbożem, byłby jednak w grubym błędzie. Z równą nierafinowalnością i z równym zapętem przykłada pan Niezabyłowski swą niezawodną rację do ogłaśniania Polski z łosw.

Postulujemy w tej materii głosu niemieckiego; oto w 27 zeszytacie „Wirtschaftsdieneit” pisze pan Kulschewski:

„Wywóz drzewa z Polski doszedł w ostatnim roku do takich rozmiarów, jakich w latach poprzednich, nawet w czasie inflacji, nie potrafił osiągnąć. Przyczyną tego stanu rzeczy, podciągając za sobą chaotyczną rabunkową gospodarkę polskiego drzewostanu, są jasne: w wyłącznym celu nadania bilansowi handlowemu charakteru czynnego prowa-

dzono eksport drzewa po cenach d-impingowych, tak, że o jakiejkolwiek rentowności uśdli wogóle to słowo moza tu być zastosowane mówić nawet nie można. W roku 1925 wywoziła Polska 3,267.085 ton drzewa za cenę 2259 mll. zł. parytetycznych. — W roku 1926 łączna suma eksportowanego drzewa wszystkich gatunków wyniosła 4.968.906 ton za cenę 2064 mll. zł. parytet. — Gdy więc wywóz zmógł się o 52 procent — wartość przesylna się w odrotytem stosunku, spadając w odniesieniu do roku 1925 o 9 procent. Te dwie cifry charakteryzują dostatecznie tendencje polskiej polityki eksportowej, dżalając wyłącznie pod kątem bilansu handlowego, pozwalają one też przewidzieć, że nieracjonalne użytkowanie polskiego lasu musi do prowadzić w najbliższym czasie do niedającego się gospodarzowi usprawiedliwić wyczerpania drzewostanów i zunieszczenia eksportu drzewa”.

Tęje o gospodarce p. ministra w zakresie drzewnym. Możnaby pisać i więcej, ale po co. Nie zatrzymamy p. Niezabyłowskiego nadziei na widoki odznaczeń za zasługi położone na polu polskiego gospodarstwa społecznego i to odznacznie niebędylej-ki — bo kto wie, czy nie zagranicznych.

Pan Niezabyłowski zasługuje już dobrze — nie ślepy nie Polsce!

Iwo.

## Sacco i Vanzetti mają być straceni 11 b. m.?

Charge d'affaires Stanów Zjednoczonych w Paryżu, który w zastępstwie ambasadora kieruje legacją, oświadczył przedstawicielom „Petit Journal”, iż wstrzymanie wyroku na Sacco i Vanzetti jest niemożliwe. Wyrok zostanie wykonany 11 bm. przy czym odbywał skażący straceni będą na krzesle elektrycznym. Ostatnia możliwość ratunku widzą w rzekomoim oświadczeniu gubernatora Fullera, że zaproponuje rewizję procesu, nie mogący być obce atakawki nieszcześliwych.

Trzęsawcem fala protestu przeciw wykonaniu wyroku obumiera prawie cały świat. uawianiac się w strajkach generalnych i — co jest mniej polityczne — w rzucaniu bomb, od których zwykłe glosa niewinni. O wybuchu na kole podziemnej w N. Jorku już doniesiliśmy. Po tym wybuchu, który na szczęście spowodował niewiele ofiar, policja zaczyna na swój sposób „urzędować”. Jak donoszą z N. Jorku, zmobilizowano tam wszystkie sily polityczne w liczbie 14.000 ludzi. Oddziały policji otoczyły gmachy publiczne, remize tramwajowa, muzea, gmach giełdy i inne budynki użyteczności

publicznej. Podobne zarządzenia ochrone wydano w innych miastach Stanów Zjednoczonych, i tak z Bostonu donosi agencja Reutersa, że sytuacja zastrzyła się tam tak dalece, że tramwaje kursują pod ochroną zmocnionych patroli policyjnych. Również zdwojono zostały posterunki przed gmachami państwowymi i mieszkaniem osobistości oficjalnych. O podobnych zjawiskach donoszą też z Filadelfii, gdzie bomba rzucano do kościoła.

Wielkie wrażenie wywołał przemysłowy z wieżania list znaczków, w którym zapewniano o swej niewinności, a proces swój nazywając procesem phtokracji przeciw wolności ludów.

Największe wzburzenie panuje w Ameryce południowej. W Montevideo (Urugwaj) robotnicy postanowili na znak protestu przeciwko wyrokowi na Sacco i Vanzetti rozpocząć strajk generalny we wtorek. Niewiadomo, jak długo strajk potrwa. Na jutro zapowiedziane są w różnych miastach krajów demonstracje.

W Buenos Aires (Argentyna) strajk generalny, ogłoszony na znak sympatii dla Sacco i Vanzetti-go, rozszerza się. Według telegramów z Pergamino w prowincji Buenos Aires, przed pewną firmą samochodową rzucano bombę, która wybuchając wybiła wiele szty wystawowych. Druga bomba wybuchła na torze kolejowym, nie wyrzadziła jednak poważniejszych szkód. Manifestant urządził pochodny, przytem zmuszając do zamykania sklepów itd.

# Mowa marszałka Piłsudskiego na jeździe w Kaliszu

W niedziele na jeździe legionistów w Kaliszu marszałek Piłsudski wygłosi dłuższe przemówienie.

Zwyczajem naszym jest, że co rok się zbieramy i zarazem zwycięzcy, jest, że ja jako były szef komendant i były wyobraźniacz wazeli pracy, muszę przemawiać. Przemawiam w 13 rocznicę naszego wymarszu z Krakowa, w 13 rocznicę naszych urodzin. Niema już chyba wątpliwości co do faktu historycznego, który staraniem się w poprzednich odczytach nieraz wyjaśniać, że w r. 1914 roku krędy wrocy wybuchu na świecie i kiedy ludzie szli — strumieniami i polkami przelewając swa krew dla takich czy innych celów, że pomiędzy temi celami, o które ludzie le krew przelewali, nie było celu Polski, nie dla Polski krwią przelewano nie chciało i nie dążyło do tego w swolch celach politycznych. My, legionści, zrobiliśmy ten wstęp do możliwości przelewania krwi za Polskę. Ta palna pierwszwość, która my mamy, jest naszą cechą historyczną. Przy tej palnie pierwszwość jednak społeczeństw natychmiast zjawisko inne. Z natury rzeczy, że jakiej pracy musieli się przyjąć, lecząca agencja obca i musiała stanąć, jako obserwacja, i jako pewna forma sklonienia do takich czy innych zmian, które byłyby potrzebne dla interesów armii i politycznych tego czy innego państwa, nie dźwiele się więc wcale, że do nas agencja się przylączyła i szliśmy krok w krok, mając obok siebie agencje obcego państwa, agencje z natury rzeczy pilną. Wobec tego jakby do powiadać, że liczbą nas jako przemawiacza drogi były wzgłędnie małe, a zatem ogół naszych rocznie z nami nie szedł, praca tej agencji była znacznie ułatwiona. Starano się nas ponizić, starano się nas usuwać od prac tych, do których myśmy dążyli, starano się nas nieco splamnić, abymyśmy ludzi bohaterów dla innych nie byli.

Porównuję to do działań muchy, która, jak wiadomo, pełrzy, daje i czarne i bruniate kolory, jak, że nie może to wyglądać jak czarno-białe ptamy na naszych mundurach, któreim piórkiem, nasze przy stole i ustawicznie. W parze z austriacką szty agencjy inne, agencja rosyjska, to jest tego państwa, z którym Austria i myśmy walczyli.

Przy tej palnie pierwszwość, która my w stosunku do prawa Polaka przelewania krwi tylko za Polskę a nie za co innego mamy, znajduję zaraz i imia cęcha nasza, która bardzo niechętno i bardzo powoli zaczyna nam sekundować. Jest to praca polska, która spotyka się czy po wszech, czy po dwóch, czy po maseczkach, gdyż cały czas mieliśmy to szczęście w porównaniu z innymi legionami historji, z twórcami naszej pieśni narodowej, żeśmy walczyli przez cały czas na polskiej ziemi i że jeżeli weźmiemy granice teraźniejszej Rzeczypospolitej, tośmy ani razu poza granice Polski nie wychodzili.

Nawzajem was ogoli żołnierzy nie być obojętnym, trzęsząc w ten sposób prawdę. Zwrócić się do dawnych legionistów, których naważ żołnierzami-tulaczami. I gdy sobie przypominam przez cały czas ówczesny narastające rozumowania, z którym się spotykaliśmy, narastające prawdy, które wówczas nam mówiono, narastające sprawy, gdyż ludzie się w wszystkiego bali, zawy, które nam w uszy szentano, znajduję zawsze i ten wiarę Polski, siłomostwo polska, która się była wspaniałe, i siłomostwo białe, które się było słowo jakiegoś kęś, który mękędy cichej iży rozczucia cichej iży spotkania się z obrazkiem, który się znalazło wzy zakazyjących obrazków, na które się patrzyło, zakrywając szybko książkę w rąkach, że kto na te książeczki spojrzy, malowniki roysie z czasów Napoleona. z czasów roku 1830 mundury często przypominające rozse specjalnie krakowskie, rębazy rąbki i obrymny iży się wzmagał zobaczenia na jawie tego, o czym się nie śnisz i o czym się ciałe szepotało. Sentymencie serce mieliśmy zawsze, lecz sentymencie nie beśzności. Jeżeli waział dwa lata, t. j. te, którzymy przewziowali koniec 1914, 1915 — i 1916, kiedy były osławie wielkie legioneowe boje na Wołyniu, to znajduje wzmianka legioneowe, bardzo było odwołując nam imia, nam historji, niemy nimem sciałenim, niemy nimem spuścizny jakiejś władzy, na która iży ronic trzeba, że jeszcze ja jaździć można.

Jeżeli Panowie weźmą następnę czas, to żyjemy wówczas już w czasach, gdy naszę zaczyna narastać sprawa polska jako rzecz, o której dążyć mówić nie chciano. Dzieje się to nie dla czego innego, jak że państwa, które zostały w grę miliony istnień i milardy złotych, a jakie są nie padków, zatrzymały się w jakiejś dziwnej równo-

wadze sil bez możliwości wyjścia poza równowagę. Był to koniec roku 1916 i 1917. I dła te lata, gdy mocarstwa się chwyciły, idąc wzajemnie odfinno i dła możliwości sądu, o zwycięzstwo szybkoim jednej strony walczącej nad drugą, idące posiadawanie jakiegóś detarka, któryby rzucono na szale chaosu zarządy przychylał szale na te czy inną stronę. Poszukiwano wroty i Polski państwa zawarł burze długó męczyły się nad formułami i nad wymyśleniem jakiegoś takiego znaku na niebie i ziemi, ażeby Polska i była i nie była i ażeby można było jakoś za jaknajmniejszą cenę się wykupić ze swej aktualności potrzebą poszukiwania choćby najmniejszego detarka.

Do palmy pierwszwośća dołączają się wtedy palma meczęwośća, gdyż niemy waijowości, że nasza bardo prawda, którąmy przeciwstawiali prawdą agencjurnym, dała w rezultacie absolutnie zwycięstwo agencjrze; zostaliśmy w ten starciu z agencjra pobici. Świętymy teraz 10-letcie Szczypprypi, 10-letcie Magedeburga.

Idzie chaos, w który wypadem po powrocie z Magedeburga, był tak wielki, że ja sobie zaliczam, jako jeden z cudów talentu, że mogłem z tego chaosu wyprowadzić Państwo na jakąś ścieżkę. Doprowadzić możemy ją praktycznie z Polakami do końca, mecząca to jakoś tak dalece, że wytworzymy ciał mństwo pięknych słówk i okleńszeń, które naród polski stawiał w rzedzie idoleń.

Przedtęda moje, jako naczelnika państwa, w wielu rzeczach odskakują już od przęży moich jako legionisty. Nie waijpo mówię, że legionści trzymający palne meczęwośća Polski, znalazli bardzo wielu współwzrostów i współkolęgów i bardzo wielu ludzi wspólnej pracy tak, że zaczęli tonąć w masie.

# Zjazd legionistów w Kaliszu

Kalisz, 7 sierpnia.  
Uroczysty nastrój miasta, otoczony od niepaleniących tal nie przyzwolano jakiego napływu kosół, podnosi świetnie staranne odnowione domostwa i obraz kilkanaście bram triumfalnych, ustawionych w różnych punktach. Mimo obrymniejszego zjazdu, liczącego znow 4.000 osób, wszędzie przez cały dzień panował wzorowy ład i porządek. Wszyscy uczestnicy zjazdu otrzymali przygotowane z góry kwatery, a przysłowiowa gościnność Kalisza, pamiętna „legunom” jeszcze z czasów szczypprioińskiach, dła odczuć wszystkim, jak drowcy za sercu patriotycznych mieszkańców polskiego Ypres do którego pociskii niemieckie Kalisz w roku 1914 upodobniły.

Uroczystość rozpoczęła się wczesnym ranikiem. Przez całą noc poczaj i samochody zwoziły Do nacis generacji, dygniarzy państwowych. Nad ranicym przybył marszałek Piłsudski w towarzysztwie małżonki, córceży i sioły. Zamieszkał w gmachu Rady miejskiej. Straż pełnił uzbrojony strzelcy.

O 9 zbirając się zaczęli przed gmachem sam od, przybyli na zjazd legionści, by stamtąd udać się pocajkami do Szczypprioi.

POŚWIĘCENIE POMNIKA W SZCZYPPRIOI  
O godz. 10 nastąpiło odsłonięcie pomnika. Wokół zebrał się przybyli legionści. Po przybyciu marszałka Piłsudskiego z córcami i towarzysztwem dowódcy DOK Łódź odbyła się wiaćwaczą uroczystość. Podniosło kazanie o Szczypprioi wygłosił ks. kapelan Oleśnicki. Po krótkim mszy połowci odsłonił pomnik. Oczom obecnych ukazal się obelisk ze spizny wysokości 6 m. U góry plakozərbza Komendanta z podpisem „Honor i Ojczyzna” a u dołu „Żolnierzo Legionów polskiych 1914-1918 roku”.

Zarówno przed, jak i po mszy dw. legionści a-radzili gorące owacje na,część marszałka Piłsudskiego. Po odsłonięciu pomnika odbyła się defilada oddziałów wojskowych, przysposobienia i strzelca.

DEPEZA PREZYDENTA RPŁIETJ

Na zjazd w Kaliszu nadeszła od Prezydenta Rzeczypospolitej depesza treści następującej:  
"W dniu świata rocznicy wymarszu bohaterów, którzy pierwsi zburzili słup graniczny, dzielące rozdartą Ojczyznę, się zwycięskiemu twórcom armii niepodległej Polski oraz tego wiernym towarzyszym najgorętsze wyrazili wdzięczność."
   
Prezydent Rzeczypospolitej  
Ignacy Mościński.

Jeżeli jednak dotknę prawy, „służenia obcemu” to ja prawdę nie znalazła. Nigdy nie zapomnę wazęty swych jako naczelnik państwa. Widziałem uśmiechy reprezentantów państw, jakoby chociażby wiedzieli, że moje zamiary pofinano zniszczyć, zniechęca. Nie przez kogo innego, jak przez polkie agencjy widziałem się zmuszonym do ucieczki; że swoimi zamiarami, musiałem się chować, abych nie wydał na rozszarpanie obcym. Uolekałem nierraz od moich najbliższych, dlatego, by moja prawda i moje zamiary nie były wydane na prawo i na lewo, gdziekolwiekbyś cudzoziemcom.

Gdy szukałem w dziejach historycznych antecedenjy, znalazłem zawsze tylko momenty upadku Polski, który to ludzi dzieli się między sobą, była byłem pytaniem, czy państwo ma służyć: Katarzyni II, czy „pryjacielowi Polski” Fryderykowi Wielkiemu, czy też trzeciemu konkurentowi Marii Teresie i innym rządom.

Przypominam sobie jedno z listów, któryż był woy stał mi w oczach, gdy oglądałem pałac wybudowany przez księcia Sułkowskiego. Ordę magmat ten, który chciał majątek swój zostawić Komitetowi Edukacyjnemu, a wieć dążył do kultury w Polsce, do jej podwyższenia, ten sam księże Sułkowski wyemigrował w 150 listach, Katarzynę II, jako pobierający rocznie 150 dukatów, jako jej sięga i pokorny wielbielco! — on, który w karty mógł przegrywać dziennie 150 dukatów bez uszczętku dla swego majątku! — Ten właśnie obraz, który mi stał w oczach: pałacu Sułkowskich, przypomina mi niektóre rzeczy, podczas gdy byłem naczelnikiem państwa i naczelnym wodzem.

Moji panowie, gdyżym wiaż jako temat to prawdę, wybrałem ją rozmiśnie nie dla czego innego, jak dla tego, aby pewną kropkę nad „i” postawić, aby być może posiadane, komu musimy meżować wdzięczność za politykę. Polacie, być może, ciekaw i cieknie przedtęca i podczas kryzysów — powtarzam — strzeżcie się agencj, idcie swoją drogą, służąc jedynie Polsce, milując tylko Polskę i nie-nawidząc tych, co służą obcym.

— o o o —

# OBRAZY ZAJZDU W KALISZU

O g. 3 pod przewodnictwem posta Polakiewieści rozpoczęły się obrady zjazdu. Na sali jest obecna marszałkowna Piłsudska, min. Składowiska i Niezabyłowski, gen. Górecki i Daniec, pułk. Małeszewski i prof. Świradziński, odczytano listowicie w liczbie przeszło 200. Zyczenia nadesłałi Prezydent Rzeczypospolitej, gen. Rydz Smłtzy, Sosnkowicki, Fabrycy, Sierozewski, Tytus Filipowicz, kom. rządu Jaroszewicz i inni.

Pierwszy zabrał głos min. Składowiska, który w podniosłych słowach wital zjazd i podniósł jego znaczenie, domagając się od zabranych, by sik należycieży udział wzięli w przygotowaniu do zjazdu b. wędrowców wojennych.

Następnie dłużej przemówienie wygłosił pułk. Ślawek, przypominając całą marnogłębność legjonów.

Członek zarządu prof. Podchmarzik odczytał szereg rezolucji, przywzetych przez zjazd, m. in. rezolucję zasadniczą, która mówi:

"Waij wazny zjazd legionistów stwierdza, że w nowym okresie życia Polski, w wypadkach marnogłębności i owolnie Rzeczypospolitej wyraża żądanie wydatnego spotęgowania się państwa. Rozwój objawiającego się procesu udzielenia Polakom i uwolnienia dzieła Piłsudskiego pełniak, trwałymi rezultatami zależy od coraz większego podporządkowania interesów osobistych, stanowych i partyjnych wspólnym ideałom i koniecznościom państwowym, oraz od zrozumienia przez szerokie masy pracujące, że trudne dzieło odbudowy dzieła owolnie Rzeczypospolitej wymaga czasu obywatelskiego poczucia odpowiedzialności i systematycznej ofiarnej współpracy ze strony wszystkich zdolno myślicznych czynników państwowych" (Polska klasa robotnicza chyba doistotnie wykązała swoje zrozumienie dla potrzeb państwa, swoją ofiarność dla oicyzny i swoją nadludzką cierpliwość. Przep. Red.)

Pod koniec obrad dokonano wyborów nowego zarządu. Prezesem zjazdu legionistów wybrano ponownie pułk. Walerego Ślawka, przez aklimacje.

Uroczystości legioneowe zakończyły się uroczystym posiedzeniem Rady m. Kalisza, na którym wręczono marszałkowi Piłsudskiemu dyplom honorowego obywatela miasta.

**SŁEADKI**  
NA ŁOPATKI I WIADERKA: P. Fischgrund  
Salo 5 z.



# Kongres Międzynarodówki Zawodowej

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

DRUGI DZIEŃ OBRA D

Parýż, 7 sierpnia.

Dzień cały był poświęcony dyskusji nad sprawozdaniem z działalności Egzekutywy i z akcji organizacji za miesiąc ostatnich trzech lat.   
Tow. Jan Sassenbach, jeden z sekretarzy Międzynarodówki Amsterdamskiej, składa sprawozdanie krótkie; wskazuje na zły stan kasowy, który nieraz był przyczyną różnego rodzaju trudności. Tow. Sassenbach wyjaśnia, że liczba członków nie bardzo wzrasta. tłumaczy to tem, że po wojnie organizacje bardzo się podniosły, a potem nastąpił zastój. „Czas tych odplywów mmał już” — kończy tow. Sassenbach — „nowe organizacje przystępują do Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych”.

## DELEGACJA DO MEKSYKU

Sprawa tej delegacji jest osia dyskusji posledniego przedpołudniowego. Tow. Caballero (Hiszpanja) wyraża zdumienie Federacji Związków Zawodowych hiszpańskich, że tow. Brown na własną rękę pozwolił sobie, bez porozumienia się z Komitetem wykonawczym, zaprosić różne delegacje do Meksyku.

To jest niewłaściwe i dotknie w skutkach. Wydaje się nam, że nie wolno sekretarzom działać tak lekkomyślnie.

Deklaracja tow. Caballero wywołuje cały szereg linydejszych deklaracji.   
Tow. Lindy (Szwecja) jest zdania przeciwnego. Według niego Komitet wykonawczy nieusiłuje zniechęcać do zaproszenia do Meksyku, nie chce pokryć kosztów tej delegacji.

Tow. Grassmann, jeden z sekretarzy Związków niemieckich, bardzo surowo krytykuje zachowanie się tow. Browna w sprawie delegacji do Meksyku. Krytykuje on też niektóre ustępy wczorajszego przedmówienia tow. Purcella.

— Ten, który nie potrafi zrozumieć, że jedność w łonie Komitetu wykonawczego jest niezbędna, lepijby zrółł, żeby opuścił swe stanowisko.

Tow. Dürr (Szwajcaria). Prawdą jest, że Meksyk nie żyjeżył sobie obcnej delegacji, ale jest stanowczo nieporozumienie co do zaproszenia Tomskiego, które należy wyjąć z posiedzeniu Komitetu wykonawczego. Tow. Dürr proponuje, by zmienił ustęp dotyczący zaproszenia Tomskiego do Meksyku.

Do propozycji tow. Dürra przyłączają się tow: Filmmen i Zulawski, na czym zakończyły się debaty przedpołudniowe.

Na posiedzeniu popołudniowym tow. Mertens (Belgia) wyjaśnia zachowanie się Komitetu wykonawczego, a tow. Brown i Citrine bronia punktu widzenia Anglików.

Tow. Hicks (Anglia) krytykuje bardzo umiarkowanie sprawozdanie Komitetu wykonawczego.

— My, Anglicy, mamy nasz sposób zaprzatrywania się na jedność, się z tego nie wynika, jakobyśmy byli pod panoflem Moskwy.

Tow. Moricks, delegat Łotwy i Litwy, wskazuje na trudności w ruchu litewskim. Dziekuje Międzynarodówce za pomoc w walce z lissyzmem.

— Następnie tow. Mertens, sekretarz centrali belgijskiej, wchodzi na trybunę. Szeroczej jego przedmówienie i szeregi argumentacji są dowodem tego, że tow. Brown działał na własną rękę, nie licząc się z opinią wyjątko Komitetu wykonawczego w sprawie wyjazdu do Meksyku — jego zdaniem — akcja tow. Filmmena jest podobna do akcji „unierów” (zwiazków komunistów), którzy chcieliby zatopił ruch zawodowy. Tow. Mertens nie przyjął zaproszenia, jak też i tow. Jouhaux; by jechał do Meksyku, bo „szkoda czasu na wyjeżdżać, gdzie nima się nawet prawa przemawiać w imieniu organizacji do której się ma honor należeć”. Brak jedności w Komitecie wykonawczym jest faktem, a mowa tow. Purcella jest tego najeabnym dowodem. W tem nima naszym wjtu i mamy nadzieję, że kongres potrafi temu złu zaradzić.   
Mowę tow. Mertensa gorąco oklaskiwano.

Tow. Brown, do którego stosowały się te krytyki, odpowiada z urzudu na wszystkie zarzuty, dowodząc, że w sprawie wyjazdu do Meksyku były rzeczy miały się z prawdy. Następnie krytykuje on stosunek Międzynarodówki Zawodowej do Międzynarodowej Biura Pracy, z którym łączy ją za blisko zażyłość.

Następnie wywołuje się bardzo skomplikowana dyskusja w sprawie jakichś listów. Sprawa tego niestanowiącego się istniejącego listu, gdzie, jakoby tow. Oudegeest miał się wyrażać bardzo wrogo co do propozycji Rosjan w sprawie połączenia, budzi taką namietność, że rzuca ktoś propozycje wysłania natychmiast tow. Browna samolotem do Amsterdamu, by zbadać, czy taki list istnieje.

Tow. Jouhaux i tow. Oudegeest twierdzą, że nie o tym liście się wędza, — tow. Jouhaux był w Turcji w tym czasie (chodzi o list z roku 1924) w Tuzisie i podobnego listu nie otrzymał.

Jutro ma to być wyjaśnione na posiedzeniu Komitetu wykonawczego.

Tow. Filmmen uważa, że sprawa ta jest tak dotkliwa iż należy ją zlikwidować jaknajprędzej i do tego powodu proponuje, by nie przyjął zaproszenia Tomskiego. Konferencje przyjął, udając się do Wersalu we czwartek.

Przewodniczący tow. Purcell podkreśla brak taktu tow. Filmmena. Przyjął podobna propozycje byłoby afromem dla organizacji francuskiej.

Jutro posiedzenia Komisja, a w czwartek wydziecika do Wersalu.   
Franziska Granier, — o o o —

## NOWY ZARZAD MIĘDZYNARODÓWKI AMSTERDAMSKEJ

Parýż, 8 sierpnia (PAT). Międzynarodowy kongres Federacji związków zawodowych wybrał nowy komitet wykonawczy Federacji, do którego weszli: Jouhaux (Francja), Mertens (Belgia), Leipart (Niemcy), Madsen (Dania), Hicks (Anglia), Taryer (Czesłozwacja).

townau ich jako najgorzych i wzywają WW ZZK, któremu wyrażają pełne zaufanie, by w dalszym ciągu jak dotychczas przy każdej sposobności jak najenergetycznie ich bronił.

Zgromadzenie wzywa wszystkich pracowników działu drogowego, by nie dali się balancing różnym tarzyczostwóm agitatorom, naleśnym przez kapital do rozbijania jedności robotniczej i hamowania pochody do zupełnego wyzwolenia klasy pracującej.

Zgromadzenie uchwala jąć do linii wytycznej ZZK i PPS, jako organizacji czysto klasowej i na tej drodze tylko widzą poprawę swego krytycyzmu położenia. Wzywają zatem wszystkich robotniczy do wstąpienia do tego jednego związku klasy robotniczej do wspólnej walki — ramię przy ramieniu, a wtedy nasze postulaty zostaną spełnione. Należenie do Związku wrogich klasie pracującej uważają zgromadzenie za zdradę przeciw samym sobie. Oświadcza, iż solidaryzują się z całą klasą pracująca, zorganizowaną w Związkach zawodowych i PPS,   
Niech żyje ZZK i PPS!

Podobne zgromadzenie pracowników drogowych odbyło się w Szczecinie. Zebrała to klasa osmiu mówców. Do rezolucji uchwalono rezolucję, wyrażającą szczerzone żądania drogowców. Zgromadzenie wzwęwa wszystkich pracowników do wstąpienia w szereg ZZK, a wtedy będą mogli śmiało upomnieć się o swoje prawa i postulaty.   
Otrzymałem „miech żyje ZZK i PPS” zakończono zgromadzenie.

## Wzrost drożyny w Krakowie

Komisja dla badania kosztów utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli rzadu, organizacji przemysłowców i robotników na posiedzeniu odbytym 3 dnia 3 sierpnia ustaliła, że w lipcu koszty utrzymania rodziny pracowniczej złożonej z czterech osób zwiększyły się o 3,22% w porównaniu z czerwcem.

## Z żółtym się nie rozmawia!

### ENPEROWCY PROPONUJĄ „JEDNOLITY FRONT” KOLEJARZY

Zarząd Okręgowy Zjednoczenia Zawodowców Polskiego zerwał się do Zarządu Okręgowego ZZK w Krakowie z pismem o odbycie wspólnej konferencji celem ustalenia wspólnej akcji w obronie kolejarzy.

Naturalnie ZZK doświadczony niejednokrotnie o zdradzie ZPP, — dal enperowcom jedynie odprawy i wystosował do nich poniższe pismo:   
Do Zarządu Okręgowego ZPP

W odpowiedzi na zaproszenie celem odbycia wspólnej konferencji w sprawie zwolnienia wjtu protestacyjnego przeciw wydaniu przez rząd projektu o uposażeniu, jesteśmy zmuznieni odmówić udziału.

Stanowisko nasze motywujemy jak następuje: Niejednokrotnie nawiązywano próby porozumienia z innymi organizacjami kolejojejami a również i ZPP celem wywołania akcji w obronie krajowozdrożnych mas kolejarzkich. Jednakoważ zawsze w ostatniej chwili ZPP nie tylko uchylało się od akcji, ale w zdradzieli sposób każda akcje ZZK talmo, to też przyszliśmy do przekonania, że tylko na własne siły i świadomych członków ZZK liczyć możemy, a przynajmniej możemy zawierać tylko z takimi organizacjami, które rzeczywistnie w programie swoim mają walkę o poprawę bytu, w zaci sprzymierzając do tej porry jest jedynę Związek Zawodowy Maszynistów.

Dozwolimy sobie jednoznacznie zastrzeżyć, iż obecne projekta o uposażeniu pracowników kolejowych i próby odbierania im praw nie od dzisiaj się datują, ale od czasu B. ministra Chądzyńskiego, który był wybitnym rzecznikiem ZPP, a który to minister bódal w najgorzych sposób dał się zaci kolejojejom przez łamienie ustaw, odbieranie praw i odbieranie naborów. Jeżeli do wszystkich unpryitołnny i do lampoznie ZPP musimy uważać jedynie za komedie.

Związek Zawodowy Prac. Kol. dal już niejednokrotnie dowody, że w natrykniejszych chwilach nie zaważał się podniegać mas kolejarzkich do obrony swych praw, kiedy reakcja społeczna ZZK przy zróżniowaniu mas kolejarzkich będziemy się stary i odbierze wszelkie zamachy na prawa kolejarzkie.

Wyzwolnie klasy pracującej może być jedynie jej własnym działem.

# W całym kraju kolejarze gotowi są do walki

Masowo napiływają w dalszym ciągu sprawozdania ze zgromadzeń kolejarzkich. Masę kolejarzską są w najwyższym stopniu podrażnione pomiśami p. Romociego i z całą silą protestują przeciw nim.

(Tak odbyło się zebranie pracowników kolejowych w Chabowce. Referował członek WW ZZK kol. Wotwoda, poczem przyjęto rezolucję, wyrażającą WW ZZK pełne wotum zaufania za dotychczasową energiczną walkę w obronie bytu i praw pracowników kolejowych. Zebrani wzywają WW do dalszej akcji o poprawę bytu, oświadcza, że w razie wzwania Zarządu Głównego ZZK są gotowi stanąć do walki w każdej chwili; potępiają działalność związków PKZ i ZPP, które dają do rozbijania jedności mas kolejarzkich; — wzywają wszystkich pracowników kolejarzkich do zorganizowania się w ZZK.

W Głębiy zarząd kol. ZZK zwołał ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych. Referowali kol. Misiewicz i Faliski. Uchwalono następująca rezolucję:

Zgromadzenie nie są zadoleni w przyobaczenie podrzki dopiero od dnia 1 września b. r., ale żądają natychmiastowego podwyższenia poborów. Domagają się wprowadzenia natychmiastowo ruchomej mrozni, ponieważ tylko można może uregulować pobory pracowników kolejowych i dostosować je do szalejącej drożyny; domagają się uzgodnienia poshadłów pracowników kolejowych, przedłożonych przez WW ZZK z blokiem komunistycznym. Wzywają wotum zaufania WW ZZK i klubowi postów PPS za gorliwą pracę w obronie mas kolejarzkich.”

W Krakowie odbyło się zgromadzenie najbardziej pokrzywdzonego działu służbowego sekcji drogowej! Uchwalono następującą rezolucję:   
Pracownicy działu drogowego stwierdzają, iż mimo zupełnego zerwania i wyniszczenia wskutek redukcji dńl pracy, administracja w dalszym ciągu dąży stale do odbicia part pracowników w ogólnole do pracowników drogowych w szczególności.

Pracownicy protestują przeciwko dalszemu trak-

### Władomości polityczne

#### SOCJALISTA DELEGATEM NIEMIECKIM DO LIGI NARODÓW

Jak donosi „Vorwärts”, rząd Rzeczy zaproponował zarządowi niemieckiej partii socjalistycznej, aby zgłosił się na wydział socjalistycznego posła do Reichstagu Breitscheina na członka delegacji niemieckiej do Ligi Narodów. Zarząd propozycje tej przyjął pod warunkiem, iż delegacja niemiecka przewodzić będzie min. Stresemann. W uzasadnieniu swej decyzji rząd zaznacza, iż czyni to mimo słychy zastrzeżeń jedynie z tego powodu, iż kierunek obecnej polityki zagranicznej rządu Rzeczy pokrywa się ze stanowiskiem partii socjalistycznej.

— 0 0 0 —

#### GENERAL FRANCUSKI O ZBOJENIACH NIEMIEC

Agencia Havasa donosi, iż dziennik „L'Avenir” przedrukowuje tajny raport generała Guillauma, naczelnego dowódcy armii okupacyjnej w Nadrenii, przesłany rzekomo ministrowi wojny Painleveu. W raporcie min. gen. Guillauma donosi ministrowi, że Niemcy, zwłaszcza w ciągu ostatniego roku pracują nad stworzeniem na terytorjum okupowanym sił zbrojnych, zdolnych do podjęcia w razie potrzeby natchmystawych działań przeciwko wojskom alianckim. W dalszym ciągu generał zwraca uwagę ministra na tworzenie licznych organizacji przysposobienia wojskowego, na budowanie wielkich baz lotniczych w bezpośrednim sąsiedztwie terenów okupowanych, na projekcie rozszerzenia linii lotniczych i sieci kolejowej, na rozwój telegrafu bez drutu, na koniec na powiększanie organizacji „czwernego krzyża”. Konkludując, generał Guillaum stwierdza, że obecność armii sprzymierzonych na terenach okupowanych stanowi przeszkodę w realizowaniu przez Niemcy programu, którego przeprowadzenie nie będzie mogło powstrzymać z chwilą ewakuacji wojsk sprzymierzonych.

— 0 0 0 —

#### BUNTY REZERWISTÓW WE FRANCJI

W wywiadzie z przedstawicielem „Echo de Paris” minister wojny Painleve oświadczył, że manifestacja rezerwistów, które przyniósł należy po pagadzie bolszewickiej, zgromadziły zaledwie nie wielka liczba uczestników na ogólną liczbę 75 tysięcy rezerwistów. Dalej minister zaznaczył, że wydane zostały energiczne zarządzenia, a przydrożny manifestacji oddał będą pod sąd wojenny. Odpowiadając na odmówne pytania, Painleve oświadczył, że prace nad umocnieniem chromem granic podjęte zostały w Metz i na północ od Metz.

### Z życia robotniczego

#### STRAJK W FABRYCE STOLARSKIEJ STR. MANNÉGO W PODGORZU

Dzisiaj we wtorek rano strona robotnicy stolarscy w fabryce Mannego do strajku, ponieważ nie otrzymał on warunków umowy? Robotnicy stolarscy, jak wiadomo, zawarli zbiorową umowę przez insp. pracy w dniu 30 lipca, w której oprócz 15% podwyżki, zagwarantowano minimum dla czeleźd lat 65 gr. za godzinę. Otóż p. Manne miał tak niebezpieczne plany, że robotnicy dostawscy ze 15% mieliby po 1 i 55 gr. Oprócz tego p. Manne zaprowadził u siebie, że robotnicy także mieszkał i mieli kuchnię, przez co wywyższał robotników, placąc bierendalnie niskie plate. Teraz p. Manne, dając z jednej strony podwyżkę wynoszącą u niektórych 40 gr. dziennie, podmiest ceny w kuchni z 210 na 240 zł. t.e. że robotnicy faktycznie nie dostali żadnej podwyżki. Oprócz tego wydawał z pracy 8 robotników, między innymi także zaufanów i ow. Poloszkę.

Tow. Jaroszewski jako sekretarz Związku był z delegatami fabryki i p. Mannego, ale p. Manne butnie odrzucił żądanie, aby otrzymał umowy, wobec czego robotnicy oświadczyli, że we wtorek rano rozpoczyna strajk. Pan Manne myśli, że tymi sposobami zlamie robotników i organizację i naturalnie nie jest zadowolony, że organizacja zmniejsza od strajku swoje siły. Pracy i cokolwiek polepszają był robotników.

Zwracamy uwagę cechu, że firma majstra stolarskiego daje niejaki p. Skrzypek za kilkadziesiąt złotych tygodniowo i firma ma przeszło 20 uczniów, którzy nie są w cechu wpisani. Sadzimy iż p. inspektor pracy wkrótce i poradek w fabryce zrobi. Robotnicy stolarscy! Nie przyjmijcie pracy u p. Mannego!

#### JESZCZE JEDEN ZAMACH KAPITALISTYCZNY OPARTY

Zarząd w Węgierskiej Górce zlikwidował. Od poniedziałku 1 bm. do piątku 5 bm. wiązanie — trzeba było czuwać na to, aby dyrektor Buzek pogodził się z prawem stanowienia o sobie robotników. „Wolność” w ustroju kapitalistycznym ma swoje cechy, ale p. Buzek upierał się na tym, że to, czy zarząd pracodawcy przesyła w wyrozumiały sposób w swoich pracach — robotników.

Przedsiębiorstwo gdzie rzadzi p. Buzek za te próbe zapłaciło strata 36.000 zł.; przeszło 500 robotników przez 5 dni próżnował.

Marnotrawstwo w przemyśle staje się i u nas zagadnieniem codziennym — próby sil (wywołane przez zachłnych wyzyskaczy). zdają się być coraz częściej.

Trzeba ohar w postaci utraconego zarobku, aby zmusić przedsiębiorców i ich dyrektorów do uznania przedstawicielstwa robotniczego.

W zaręgu w Węgierskiej Górce, dzięki wstawiennictwu tow. posła Bobrowskiego oraz wstawiennictwa rozjemczemu stanowisku (w sprawie wyplat) p. wicewojewody Morawskiego; przy udziale inspektora pracy p. Lipczyńskiego i sekretarza okr. Związku metalowców tow. Węglowskiego z Krakowa udało się sekretarzowi okręgowi bliźniaku „Metalowców” skłonić p. dyr. Buzka do podpisania protokołu na podstawie którego postanowiono wprowadzić w życie takie zasady, które niechybnie posłuży do umiarkowania wzajemnych stosunków między zarządami a robotnikami. Oprócz stwierdzenia przynajmniej umowy zbiorowej z 1 d. 16 czerwca br. z przemysłowcami podwyżkę i innych odchyleń popraw zarobków osiągnięto zabezpieczenie że:

- 1) awansantów, przynajmniej o 20% wyższy zarobek przy pracach układowych (określenie) nie będzie kwestionowany;
- 2) zasiłki urlopowe będą rzeczywiście zgodnie z ustawą uiszczane i wreszcie
- 3) 46 godzinny tydzień pracy będzie dochowywany.

Jako warunek walny uzyskano zapewnienie, że „kwestia rezu” wewnętrznego” a zatem wszystkie tak nazywane wewnętrzne sprawy „porządku roboczego” będą tylko wówczas obowiązujące jeśli zobowiązania na tej podstawie powstałe ugodzinie zostaną z przedstawicielstwem robotniczym tj. organizacja.

Niemieły zgryw wywołały napastowania i rewizje „nieortynowanych” policjantów dokonywane przy doszukiwaniu się „dziury w całym” w spokojnie zachowujących się robotników. W Węgierskiej Górce „mocnym” jest p. Buzek — wół.

### KRONIKA

Kraków, 9 sierpnia

**DAR DLA MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE.** P. dr. Bernard Laur złożył w darze mośnią figurkę Chrystusa z XVI wieku tem ciekawszą, że znaleziona w murach domu przy ul. Poselskiej 16, zamieszkałym ongiś przez rodzine Stowzów. p. Franciszek Błesiański ofiarował szereg medalii, monet i banknotów polskich i obcych.

**KONSULAT NIEMIECKI W KRAKOWIE** zawiadamia, że we czwartek 11 bm, jako w dzień święta konstytucji Republiki Niemieckiej nie będzie urzędował.

**DYREKCYJA PANSTW. SZKOLY POŁOŻNYCH W KRAKOWIE** zawiadamia, że ogłosiła listę uczniów, którym została przyznaną i przyjęcia na kurs dla położnych przyjęło 55 kandydatów z miejscowości bezgłownie potrzebujących pomocy położniczej. Resztę podań odrzucono ze względu na nieodpowiednie warunki, w jakich znajduje się na opiekę. Wszelkie dalsze podania pozostaną bez odpowiedzi i dlatego dyrekcja uprasza o niemieszanie dokumentów.

**KRAWAŁA WANTURA NA FESTEJNY W DABIU.** W czasie niedzielnego festynu w Dabiu, urządzonego przez klub sportowy „Dabie” przyszedł do krawaje awantury. Mianowicie około godziny 12 w nocy na robotnika Jana Dońca napadli bracia Michał i Marjan Wróblewie oraz ich товариści Tadeusz Szajek i pobili dotkliwie Dońca po głowie. Kiedyś policjant zaważwał Michała Wróbla.

Był udal się z nim do komisariatu, tam zamierzyl się wycałować, a Dońca, uwalniao go użyłj Policjant wyślagnął szabie i ciał nia Wróbla w lewą rękę. W tym momencie nadbiegł brat Michała Marjan i chwycił policjanta za lewą rękę poczall go pstryknąć. Policjant odbił znową szabie i ciał nia napasał w głowe, zadając mu rane d. cm. głęboka. Po interwencji pogotowia, które opatrzyło Wróbla, policjant doprowadził ich do aresztów policyjnych.

### APTEKA IM. KRÓLOWEJ JADWIGI

Mag. JÓZEF KOPEKSI Kraków, ul. Karmelkowa 9.

świeże wody mineralne krakowe i zagraniczne  
masz artykuły własne letniego jak  
bezszerzanie najpewniej zapobiegają szczeru  
i myzży.  
„Kapsi” w padelkach rozsyłaczach, taniemi środków  
„Mortin” do leczenia wszelkiego rodzaju reumatyzmu  
„Parasit” (płyn) wyrobowany nieszkodliwy środków  
do wypielenia pląstek i lich zarodków,  
„Izomol” do leczenia podległych atliem. Naokowy  
wielokrotnie stwierdzony, jako znakomity środek  
protiwoleci molom i lich zarodkom.

**ZAPALENIE SIĘ KABLA.** W bramie domu pod L 8 przy ul. Florjanki nastąpił wybuch z powodu zapalenia się kabla. Wypadku z ludźmi nie było.

**ŚMIERĆ PO KOLAMI POCIĄGU.** Jan Staszczak, lat 60 kolejarz, zamieszkały w Zabierzowie wpadł na stację Zabierzów przy przejeżdżającym pociągu i poniósł śmierć na miejscu.

**TONAŁ Józef Horowitz,** lat 17, uczeń, w sobotę, kąpiąc się w Wiśle w miejscu zakazanym. Rybakcy wyrwali go już w stanie bezprzytomnym. Po przywróceniu do przytomności Horowitz udał się do domu.

**O WODKĘ.** Lemm Dydak, lat 32, robotnik, przyszedł wieczorem do restauracji Bergerowej przy Mazłzkiego 2 i zamieszkałego właściciela wódkę, a w tym celu odmówiłem wszczęcia awantury, z kelerem, w czasie której wbił trzy szyby w drzwiach, w końcu został z restauracji wyrzucony, przyczem jak twierdził został pobity przez syna właściciela restauracji Adoifa Nassa. Dydaką opatrzyło pogotowie i pozostawilo opiekę domową.

**KRADZIEŻE.** Dnia 6 bm. w nocy skradziono z mieszkania Wiktorji Kudowej, zamieszkałej przy ul. Szpitalnej 7 pocieli i bielizne wartości 80 zł.

Aresztowano Leizera Glassmanna, lat 23, za kradzież garderoby na szkole Marii Junker, zamieszkałej przy ul. Kalwaryjskiej 28.

**KTO GUBI ORDERY WOJSKOWE?** Krzysz „Wirtuli Militari”, znalazłono na dworcu zachodnim w Krakowie. Do odebrania w VI komisariacie policyjnym.

**WYCIĘCZA DO JUGOSŁAWII.** W pierwszej połowie września br. odebędzie się w Belgradzie w Jugosławii międzynarodowy kongres instytucji artystycznych propagandy turystycznej. Uczestnicy kongresu przejeżdż następie przez Bośnię i Hercegowinę nad Adriatyk, a stąd odebdą kilkunastu dni podróży okrętami wzdłuż wybrzeża Adriatyku, zwiedzając miasta i wyspy Talmacji i Gromadzy. Kongres zakończy się w Lublinie i miejscu kapłowem Bled. Z członkami kongresu mogą odebdć powyższu podróży turzyści rozmatłych krajów. Jeżeli będzie dołażniejsza liczba zgłoszeń, komitet kongresu otrzyma do dyspozycji specjalny pociąg i specjalny okręt. Uczestnicy podróży wycieczki będą korzystać na kolejach jugosławijskich z 50 procentowej zniżki. Koszta ogólne obniżone na razie będą wynosiły około dwa i pół dolara dziennie. Dla turystów polskich, którzyby w tej podróży liczyli sobie wgląd w świat, dożdżają się w Warszawie, ul. Żurawia 24, za sportowych ulgowych i ustanowienia kierownictwa wycieczki. Zgłoszenia do udziału w tej wycieczce przyjmują polski Związek Turystyczny w Krakowie, ul. Szpitalna 36 do końca bieżącego miesiaca.

— 0 0 0 —

#### TEATRY I KONCERTY

**„HRABIA LUKSEMBURG” — „ORLOW.”** Dziś, we wtorek 9 bm., zespół warszawski daje melodijną i pełną komizmu operetkę Leaza „Hrabia Luksemburg”, w roli głównych wystąpią: nasza znakomita primadonna tutej do Warszawy i jej wykonawca „Hrabia” w operetce tej niezrównane kreacje. W pozostałych rolach wystąpią: J. Kozłowska, Dowmontowa, Dowmunt i Semppolnicki, reprezentanci szampańskiego domu. We środę 10 bm. poraz ostatni ulubiona operetka „Kronika tana „Orlow”.

— 0 0 0 —

#### Z Polski

**GENERAL ZAGÓRSKI ZWOLNIENY Z WIEZIENIA.** W piątek na wniosek prokuratora wojskowego w porozumieniu z właściwym dowódcą, został wypuszczony z więzienia śledczego gen. Włodzimierz Zagórski. Po opuszczeniu więzienia na Antokola w Wilnie, gen. Zagórski udał się autem do Warszawy i w jego wiosce gen. Zagórski został oskarżony o nadużycia przy udzielaniu dostaw firmie „Frankopol”, nadużycia wskutek przekroczenia budżetu oraz nadmierne wydatki na stanowiska sześciu lotniców ze szkoda dla skarbu państwa. Gen. Zagórski będzie odpowiadał z wolności. Akt oskarżenia doręczy mu się w najbliższych dniach.

**DALSZE SPRAWKI NOWAKA.** Afera Iworskiego potentata żeńskiego zatacza coraz szerzej kregi. Nowak na oszustwach „dorobit” się majątku obliczonego na blisko 150 tysięcy dolarów. Wczoraj zarządzone dodatkowe rewizje w jego ubikacjach, przyczem znaleziono tajną fabrykę likierów. Znaleziono 3 demony spirytusiu. Wczoraj znoważł emer. prof. szkoły przemyślowej — Profesor, który podał, że Nowak, dostarczając wędliny dla wojska do spółki z masażerem Ichniowskim, tak prowadził rachunki, że wiedeje jego zestawień Ichniowski zamiast zysku, poniósł stratę. Domiesiono również policji, że Nowak, aby nie uiszczać opłat akcyzowych, sprowadzał wiecez na adres swych znajomych w elektronicznym mieszkaniu. Stwierdzono również zeznaniami świadków w czepianiu o przyjęcie nadzwyczajnych opłat i fabrykacyjnych tuszecz sprzedawał jako czyste szałow.

W ostatnich latach zaprzagnął on stanowiska społecznego w mieście. Zostawisz cenzorem Izby handlowej, przybrał tytuł radcy i marzył o wyższych dostojnościach. Dziś, mając doświadczenie, iż nieludno da się zrobić za pieniądze, zabiega o wydatowanie się na włość, ofiarowując jako kaucję cały swój majątek. Gdy mu odmówiono, że przynosiła to jest przedwzrostu, poczęt symulować chorobę. Otrzymał jednak odpowiedź, że jest kiepskim symulantem.

**CHADEUK DOBRODZIEJE.** Piszą nam z Tarnowa: Jak kłaniwim jest stanowisko chadeuk tarnowski, świadczy następujący wypadek: Administratorem domów dla ubogich przy ulicy ks. Skargi jest ks. Dutkiewicz, który jest równocześnie przewodniczącym organizacji chłreściłańskich robotników, liczącej członków tylko tyłu, ile jest głów rodzin mieszkalnych w wymienionym domu. Niestety, iakby na złoto sześcącego, do jego szczególnego raj wdarł się robotnik zorganizowany w partji socjalistycznej, Antoni Wróbel. Ks. Dutkiewicz zabrał się na dobre do naszego towarzysza. W pierwszych chwilach namawiał go ks. leomość, by wstąpił do jego związku, a zrobi z niego człowieka. Twierdził, że socjaliści prowadzą ludzi do zguby, burza szczególnie rodninie lied. Skało jednak spójnie, że z odnową, będąc osobie lied i przez swoich zaufanych począł terroryzować Wróbla w ten sposób, że namawiał jego teściów, by go wyrzucili z mieszkania. Zaczęły się trzeba, że tow. Wróbel ożenił się z córką Andrzeja Kantora, mieszającego w księżym domu. Skoro jednak Wróbel oparł się atakom teściów i z mieszkaniem nie usunął, ks. Dutkiewicz namawiał jego teściów, by wypędzili od siebie iakiego meża, który w domu i mają księ. W tym celu w pochodzie pod czerwona płachta, wskutek w habili sposób prowadzonego judzenia powstawały w rodzinie Wróbla kłótnie i awantury do tego hopnia dochodzące, że Wróbel nie mogąc znieść tego oddalił się od rodziny i udął się na poszukiwanie pracy poza Tarnowem. Rodzina Wróbla, składająca się z żony i dwójca dzieci, pozostała bez środków do życia, tak iż stała się wrogała się przyjąć z pomocą. Wróbel po kilkutygodniowej tułaczce powrócił do Tarnowa, tam gdzie pracował pracy nie dostał, z żoną nie mieszka, z wstrętem myśli o tem, co z nim zrobił go ksiądz i jak do jego szczęścia rodzinnego przyczynił się ten, który gościł z ambony, że socjaliści chcą zburzyć szczęście rodzinne.

**ZIĄD NACZELNYCH LEKARZY SZPITALI PAŃSTWOWYCH KOMUNALNYCH I SPÓŁCZNYCH.** W początkach kwietnia 1928 r. staraniem wydziału zdrowotności publicznej ma się odbyć w Łodzi pierwszy zjazd naczelnych lekarzy szpitali państwowych, komunalnych i społecznych. Zjazd poświęcony będzie następującym sprawom: 1) leczenie umysłowo - choroch, 2) rozbudowa szpitalnictwa dla umysłowo chorych, choroh na grzdzicie, wenerykory oraz dla dzieci nie chorych i chętnych przyjąć w szpitalach sprawujących sprawę ustawy o opiece społecznej oraz wolne wianki. Blizszych informacji udziela inspektor szpitalnictwa miejskiego, dr. Ed. Mittelstaedt, wglądnie oddział szpitalnictwa wydziału zdrowotności publicznej.

**NOWA LINIA KOLEJOWA ZAKOPANE — BYSTRZE.** Toćca się czynnowo rokowania między Stanow. Zjednoczonymi a sekretarza stanu Kellog. Ceremonia otwarcia moćca będzie miała charakter uroczystości historycznej i będzie symbolem bratersstwa Angli] i Stanów Zjednoczonych. Należy zacytować, że uroczystości miała mieć miejsce przed

Olse do Bystrzego, gdzie zbudowana byłby dworzec towarowy. Województwo śląskie, które z wględu na stałe zapotrzebowanie granitu tatrzańkiego na Śląsku zwęto interesuje się ta sprawa, przystępkło przyjęć z wydawną pomocą w sumie 1 i pół miliona złotych. Ostateczne załatwienie tej sprawy ma być przeprowadzone w najbliższym czasie przez czynny ministerstwo.

**ARRESTOWANIE KOMUNISTÓW.** W wyniku prowadzonych od dłuższego czasu dołdołżeń policja polityczną przeprowadziła w Baranówiczych rewizje, przyczem znaleziono 20 kg. bibuły aglitycznej, aresztowano kilkanaście osób, wchodzących w skład okręgowego komitetu partii komunistycznej zachodniej Białostni. Nazwiska aresztowanych trzymane są w tajemnicy. Działalność komitetu obejmowała województwo nowogródzkie i część województwa poleskiego.

**SPROSTOWANIE Z TARNOBREGA.** Odnośnie do notatki zamieszczonej w numerze 169 „Naprzodu” z dnia 25 lipca 1927 r. „Pod adresem Dyrekcji kolejowej w Krakowie” nadsyła nam p. Stanisław Rogulski, starszy magazynier kolejowy w Tarnobregu, sprostowanie, w którym stwierdza, że obywatel Tarnobregu nigdy żadnych wyższych prac nie pełnił, nie podnosił i nie podnoszą, oraz że z wyższymi interesowanym stronami obchodził się zawsze grzecznie i po bywalsku i że w ciągu 23 letniego czasuokresu, w którym pełnił służbę magazyniera w Tarnobregu nie dał nigdy i niezam podowodu do wnoszenia jakichkolwiek zażaleń. Dabł stwierdza p. Rogulski, że nieprawdą jest, jakoby naraził w dniu 9 lipca br. na oskarżenie i skazanie w sądzie, natomiast zwrócił tylko uwagę p. Kantowemu na błędne wypełnienie list przewozowy (fracht) i gdy p. Kantor potwierdził ten list przewozowy wypełnił błędnie i że, tak iż takowy nie mógł być przyjęty. P. Rogulski sam fracht ten załatwił. Wreszcie stwierdza p. Rogulski, że nieprawdą jest, by postępowanie jego z robotnikami kolejowymi wywoływało powszechne oburzenie i by robotników żył i korał; natomiast prawdą jest, że w ciągu 23 letniej służby kolejowej nigdy w podobny sposób z robotnikami się nie obchodził i zawsze robotników traktował i traktuje po ludzku i po obywatelsku.

— 0 —

## Z zagranicy

**ECNA ROZRUCHÓW WIEDENSKICH.** Liga dla praw człowieka (für Menschenrechte) zwróciła się do prezydenta republiki austriackiej Hainischca z prośbą, by dochodząca w sprawie zaburzeń hitpaichowskich prowadzone były niezależnie od wszelkiej polityki i w duchu zupełnej bezpartyjności. „Neue Freie Presse” donosi, iż w kołach międzyzwojennych zaczęła się, że twierdzenie „Arbeiter Zeitung”, iż awantura powodem kryzysu przeliczeniowego, względnie stworzeniu milicji miejskiej był iakt, iż miała ona charakter socjalistyczny, jest zupełnie fałszywy. W ciągu ostatnich dni policja aresztowała dalszy szereg osób w związku z rozruchami lipcowymi.

**DWAJ DZIENNIKARZE I LITERAT LORZELCAMI.** Od kilku dni opinia w Pradze czechkiej poruszona jest sprawą morderstwa rabinowego, dokonanego w kościele słowackich na osobie żałożony Węgerki Marty Veszes przez dwóch dziennikarzy Michałkę i Sikorskiego oraz literata B. Klepatara. W ogniu krzyżowych pytań Sikorski przyznał się że stał na strzyżu, podczas gdy Michałko i Klepatar otulił Veseresową, a zwiolki przynieśli nad rzekę Wag. Michałkę i Klepatara nie przyznali się dotychczas do winy. Wszyscy trzej odgrzwały wybitną rolę w prasie.

**SKŁADY OPIUM NA DNIIE MORZA.** Z Seattle (Stany Zjednoczone) donoszą: Defektywni tutejsi po przeszło latach danych urzędowo wykryli narywkowy skład wielkiej ilości opium, przeliczonego do Stanów Zjednoczonych. Przemienimy urzędzieli w ten sposób, że przed przybyciem okrętu do portu skryżynie z tym narkotykiem wrzucali do morza, skład wciągano je później do łodzi przy pomocy nurków. Opium znalezione w składach bandy kontrabandistów przedstawia wartość 3 milionów dolarów (dług cen detalicznej sprzedaży). Podczas rewizji aresztowano pięciu przemykaczy.

**MOST, JAKO SYMBOL BRATESTWA.** Z Buffalo donoszą, że odbędzie się tam uroczyste oddanie w użytku publiczne nowowybudowanego mostu, łączącego port Erie w Kanadzie z Buffalo w Stanach Zjednoczonych. Na uroczystości tej Angli reprezentować będzie ksiądz Walli, ksiądz Leży i premier Baldwin, w imieniu Stanów Zjednoczonych wystąpi general Dawes, wiceprezydent Stanów Zjednoczonych i sekretarz stanu Kellog. Ceremonia otwarcia moćca będzie miała charakter uroczystości historycznej i będzie symbolem bratersstwa Angli] i Stanów Zjednoczonych. Należy zacytować, że uroczystości miała mieć miejsce przed

wojną dla podkreślenia 100-letniego pokojowego współdziałania obu krajów. Podczas całej uroczystości działab będą mikrofony, przy pomocy których momenty charakterystyczne uroczystości przekazywane będą przez stacje angielskie, kanadyjskie i ludniewo-amerykańskie. Stanów Zjednoczonych i ludniewo-amerykańskie. Uroczystość zakończy bankiet w Torosto.

## Komisja dla badania jakości chleba

Warszawa, 8 sierpnia (fel własny „Naprzodu”). W ministerstwie spraw wewnętrznych została swego czasu utworzona komisja do badania jakości chleba pod kierownictwem rzeczoznawcy prof. UJ Galdzikiewicza. Działalność tej komisji wobec korzystnych wyników będzie rozciągnięta na całe zagłębie węgłowe i na m. Łódź.

## Głos niemiecki o pokojowych tendencjach Polski i jej armji

Gdańsk, 8 sierpnia (PAT). Tutejsza „Baltische Presse” przedrukowała z „Niemieckiej Korespondencji Wojskowej” artykuł poświęcony polskiej sile zbrojnej. Autor artykułu stwierdza na wstepie, że szczególnie połozenie Polski usprawiedliwiałoby w utrzymaniu przez Polskę armji znacznie silniejszej oraz znacznie wiekszej zbrojeni. Jeśli pomimo to zbrojenia Polski w porównaniu do zbrojeń innych państw są minimalne, dowodzi to przedostawianiu zupełnego braku agresywnych zamiarów w Polsce. Obiektywny i rzeczowy obserwator nie może znaleźć w armji polskiej ducha agresywnego. Omawiając budżet wojskowy Polski, „Niemiecka Korespondencja Wojskowa” zaznacza, że traktując ten budżet jako budżet brutto, jest to do dzieje w innych państwach, musi się stwierdzić, iż wydatki wojskowe w Polsce stanowiązaledwie 15,94% wszystkich wydatków państwowych. W ten sposób budżet wojskowy Polski zajmuje w stosunku do innych państw europejskich ostatnie miejsce. W dalszym ciągu artykuł omawia jedynie nadwyżkę w armji polskiej i zespoleenie korpusu oficerskiego, poczem stwierdza, że armja polska daleka jest od wszelkich tendencji zbrojowych, ale granice swego państwa będzie umiała bronić. Armja polska — kończy autor artykułu — narówni z całym narodem polskim pragnie żyć ze wszystkimi sąsiadami w zgodzie. Armja polska jest za słabą, aby być potrachem dla innych, ale jest dość silna, aby zapewnić nie naruszalnosc granic państwa polskiego. Bronić ona będzie pokoiu dla dobra Polski i całej ludności.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Hrabia Lubomurski”.

### TEATR POPULARNY NOWOSĆ

Codziennie wieczór warietowo-kabaretowy.

### KINOTEATR

Bagajela: „Sprawa przy zamkniętych drzwiach” Nowełki: „Karera modek” (Olga Czechowa) „Wstępem do...” (Ryszard Talmadge). Promienie: „Handlarz żywy” (Ivar Nooren). Szulka: „Lekomyńska matka” (Olga Swanson). Ulecha: „Jak pozob się żony?” (Pola Negri). Wanda: „Praszyzna noc w hotelu Boksdapa” (koncedja).

Warszawa: „Zwycięzca losu”.

### RADJO

Wtorek 9 sierpnia

Kraków (422 m.), 17.15: Transmisja z Warszawy. — 18.40: Nadprogram. 19.00: Odyczy p. t. „Jak się dzirowieł w Polsce odżywiano”. 20.00: Odyczy p. t. „Hilka-Stachonowa. 19.30: Odyczy p. t. „Rad”. — 20.00: Siuśnetki wiodące do lołektora”. — Wygłosi dr. M. Korzech, adwokat. 20.00: Komunikaty. 20.30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.), 12.00: Sygnal czasu, komunikat lotnizco-meteorologiczny, komunikaty PAT, nadprogram. 15.00: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny, nadprogram. 15.20—16.35: Przerwa. 16.35: Odyczy p. t. „Astronomia w epoce Odrodzenia”. — Wygłosi prof. J. J. Tokalski. 17.00: Nadprogram. 18.00: Nadprogram. 17.15: Koncert popołudniowy (muzyka rozsyłka). 18.35: Komunikaty PAT. 18.50: Odyczy p. t. „Stan wojenny narodowosci białoruskiej”. — Wygłosi minister Leon Ławski. 19.35: Rozmaitości: wiersze p. Ludwik „Pamięć Kurlowa”. — Wygłoszł poseł Adam Chetnik. 20.00: Komunikat lekony. 20.15—20.30: Przerwa. 20.30: Muzyka lekna i humor. 22.00: Komunikat lotnizco-meteorologiczny, sygnal czasu, komunikat PAT, nadprogram. 22.20—23.30: Muzyka taneczna z „Gastrozomu”.

## 2 projekty podwyższenia płac urzędniczych

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”).

**Warszawa, 8 sierpnia.**  
Dziś miała być rozważana przez marszałka Piłsudskiego sprawę związane z zmianą uposażenia urzędniczych. Rozważane są podobno dwa projekty: projekt ministra skarbu Czechowicza i pro-

jekt ministra komunikacji Romockiego. Do czasu załatwienia sprawy szczyty parlament są trzymane w ścisłej tajemnicy. Prawdopodobnie na plakocie powołaniem Rady ministrów sprawy te mają być załatwione. — o — o —

gnaczu „Federal San Diego California”, zniszczone uległo trzecie pierzo tego gnaczu. Jedna osoba została zabita. Donnosa poza tym, że wybuch ustraszyla most kolejowy na rzece Malawian. Na moście znalezione zostały bomby.

**Marsylja, 8 sierpnia (PAT).** Dziś rano rozpoczęły się manifestacje protestacyjne przeciwko wyroku na Sacco i Vanzettim. Nie przyszło do żadnych poważniejszych zażąd. Oddziały przesyłały bezpieczeństwa myślały jedynie straszyć niektórych fabryk, gdzie usiłowano zmusić robotników do zaprzestania pracy.

## Przeгляд gospodarczy

### PRZYWOZ BYDŁA DO KRAKOWA

Od 30 lipca do 5 sierpnia spędzono na targowisku miejskim 1703 zwierząt. Za kilogram bita waga nierogaczyni płacono 320—395 zł. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano na konsumpcję miejscową 1877 sztuk, do innych gmin kraju 51. Podał i poppy był bardzo słaby. Ceny bydła rogatego pozostały niezmiennie, natomiast ceny nierogaczyni i cieląt wykazywały tendencje zwyżkową.

### PRZERACHOWANIE WKŁADEK W WALUTACH OBCYCH W PKO

Posiadacze wkładek oszczędniczych w Wzrostowej Kasie Oszczędności, pochodzących z państwa zagranicznych (dolarów i t. n.), wpłacających za pośrednictwem konsulatów, winni w celu otrzymania wkładek tych bez strat wlewać do Pocztowej Kasy Oszczędności do dnia 8 czerwca 1928 roku podania o przerachowanie tych wkładek.

### PRZYWOZ KORYNTEK I OLIWEK Z GRECJI

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia interesantów, iż w czasie od 9 do 14 bm. przyjmowany będzie podania o zezwolenie na przywóz koryntek i oliwek z Grecji.

### WPLYW AMERYKI NA POLSKA NAFTĘ

**Wiedeń, 8 sierpnia (PAT).** „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi, że między Vacuum Oil Company a polskimi przedsiębiorstwami naftowymi, w szczególności polskiem Towarzystwem naftowym, stanęła umowa, wedle której przedstawiciele wielkiego amerykańskiego trustu naftowego bezpośrednio po ukończeniu rokowań z rosyjskimi towarzystwami naftowymi udadzą się do Polski, ażeby dobrać tam do porozumienia z towarzystwami polskimi. „Wiener Allgemeine Zeitung” powiadamia, że ze strony interesentów amerykańskich dołączono Towarzystwu polskiemu, że rokowania muszą być narazie odcroczone, ponieważ rokowania z towarzystwami rosyjskimi napotykały na większe niż z początku przypuszczenie. Polskie Towarzystwo naftowe, w którym znaczną udział ma austriacki zakład kredytowy, przepracowało już dawniej z Vacuum Oil Company w tym kierunku, by Vacuum Oil Company objęło polskie Towarzystwo naftowe i przyłączyło jego akcjonariuszem akcje Vacuum Oil Company. Przerwa w rokowaniach — zdaniem dziennika wiedeńskiego — nie potrwa długo i spodziewać się należy, że porozumienie wkrótce nastąpi.

### KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

**Warszawa, 8 sierpnia (PAT).** Belgia: 124,47, 12474 12416; Holandia: 358,57, 359,47, 357,67; Londyn: 43,47 i pol. 43,58, 43,37; Nowy Jork: 8,92, 8,95, 8,91; Paryż: 38,05, 35,14, 34,96; Praga: 26,53 i 1/4 26,59, 26,48; Szwajcaria: 172,45, 172,88, 172,04; Wiedeń: 46,72, 48,84, 48,60; Włochy: 125,99, 126,50, 126,67.

## Związki i zezogmadzenia

**TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEJO KOMUNIKUJE,** że wszelkie korespondencje dla miejscowych okolicznej sekcji strajkatu T.R.S. należy do 7 września br. kierować pod adresem: Związek Gross, Kraków, ul. Dunajewskiego 5 II p.

**OKR PPS KRAKOW — MIASTO** urzęduje od godz. 10—1 rano i od 4—8 wieczór.

**DO WSZYSTKICH ORGANIZACJI ZAWODOWYCH W KRAKOWIE,** Rada Związków zawodowych zawiadamia, że zostało otwarte bezpłatne biuro porady prawnej, które udzielać będzie porady prawnej wszystkim członkom i organizacjom zawodowym. Wnioskować się w lokalu Rady zawodowej okolicznej, gdzie wdr. Pelzing udzielać będzie porady prawnej w piątek od godziny 6 do 730 wieczór. Zainteresowani winni się zająć z poświadczaniem zarządu swojej Związku.

Prezydium Rady Zawodowej.

## Rozporządzenie o umowie zbiorowej

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”).

**Warszawa, 8 sierpnia.**  
Ministerstwo pracy przesłało dnia 5 bm. organizacjom pracodawców i pracochłonności do zapoznania w drodze ankiety projekt rozporządzenia prezidenta Rzępowi o umowie zbiorowej, Roz-

porządzenie to umie w normy prawne zawieranie umów zbiorowych między pracodawcami a pracochłonni, które to umowy od szeregu lat przyczynają się w znacznym stopniu do pokojowego regulowania warunków pracy i płacy.

## Zeznania generała Majewskiego w procesie przeciw gen. Żymierskiemu

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”).

**Warszawa, 8 sierpnia.**  
Na dzisiejszej rozprawie zeznania świadków zasadniczo nie wnoszą nowych szczegółów. Świadek Łagodziński zeznał, że nie zlecił o Kwiecińskim nie może powiedzieć. Swego czasu świadek kupił wspólnie z Kwiecińskim majątek dla eksploatacji drzewa, ale kupił za pieniądze jaśkiego Francuza. Kwieciński był tylko figurantem.

Świadek gen. Dąbkowski nie przypomina sobie, aby zatwierdził przejazd na gósnice.

Świadek gen. Majewski, były szef administracji

armii, stwierdza, że kwestie przemysłu wojennego zasadniczo podejrzaje w tym sprawie. Nie pamięta, aby Żymierski referował mu sprawę „Protektory”. Także nie przypomina sobie, aby pos. Popiel w tej sprawie u niego interweniował. Świadek stwierdza, że nie zawierał umowy w sprawie zakupu 4 agregatów. Co do opinii o gen. Żymierskim, świadek oświadcza, że żadnych słów nigdy nie miał z Żymierskim nie było.

Po tych zeznaniach, obrona przystąpiła do zadawania świadkowi pytań co do opinii o Żymierskim.

## „Marsz szlakiem kadrówki”

Zawody marszowe na historycznym szlaku pierwszokompanii kadrowej odbyły się w trzech etapach: Kraków—Miechów (6 sierpnia), Miechów—Jedrzejów (7 sierpnia) i Jedrzejów—Kielce (8 sierpnia).

Z Krakowa wyruszyli 72 drużyny nie pierwszokompanii etapem odpadło już 8 drużyn, na drugim rdnienie 8. Za zawodnikami na samochodzie posuwała się przedstawićle prasy. Maszerujące drużyny zwyczajnie witane były przez ludność wsi i miasteczek, leżących wzdłuż marszu. Ludność czesała wiała strzelców i żołnierzy chłodczkami napojami. W większych miejscowościach ustawione były bary triumfalne, zawodników witaly orkiestry. Przez cały czas dokonywane były zdjęcia kinematografu, uwieczniając na taśmie — emocjonalne momenty marszu.

W drugim etapie marszu pierwsza przyszła drużyna 5 p. p., przebywając 11 etap Miechów—Jedrzejów, Wyższa: 40 km. w ciągu 5 godzin 5 min. 50 sek. Drugie miejsce zajęła drużyna 42 p. p. — 5 z. 09 m. 30 sek., trzecia przebyła drużyna 10 p. p. — 5 z. 26 m. 14 sek.; czwarte miejsce ma oddział strzelcy z Krasnogostawa — 5 z. 28 m. 25 sek.; piąte — plerwyższy ban sanitarny Warszawa — 6 z. 25 m.36 sek.; szóstą drużyna strzelcy Warszawa—Śródmieście — 5 z. 36 m. 40 sek. W wyniku ogólnym marszu w dwóch etapach Kraków—Miechów—Jedrzejów pierwsze miejsce zajęła drużyna 42 p. p. w czasie 10 i 36 p. 20 sek., białe ten samem zeszloroczny rekord (7 p. p.) o 1 godz. 25 min. 40 sek. Drugie miejsce zajmuje 5 p. p. — 10 godz. 45 min. 45 sek., trzecie miejsce 10 p. p. — 11 godz. 08 min. 14 sek., czwarte — oddział Związku strzelcekiego Krasnostaw — 11 godz. 13 min. 25 sek., piąte — 48 p. p. — 11 godz. 32 min. 33 sek.; szóste — oddział strzelcy Warszawa—Śródmieście — 11 godz. 38 min. 27 sek.

**Kielce, 8 sierpnia (PAT).** Przybywających zawodników w marszu szlakiem kadrówki witali przez miasto przez honorowy komitet przyjęcia wojewoda Manteuffel, wicewojewoda Krotki, minister dowódca dywizji legionowej general brygady zaszczytny minister Ruszczyce Pokorny, prezydent miasta Polonki, władze strzelce z komendantem głównym Kierzkowskim na czele, oficjeryowie kieleckiego garnizonu, oraz przedstawiciele miejscowego społeczeństwa i prasy. W marszu udział wzięli Związków—Kielce (38 km.) pierwsze miejsce zajął Urbański (Związek Strzelców Piotrówk) w czasie 3 godz. 18 min. 35 sek., białe ten samem drugim dywizji legionowej general brygady zaszczytny minister Ruszczyce Pokorny, prezydent miasta Polonki, władze strzelce z komendantem głównym Kierzkowskim na czele, oficjeryowie kieleckiego garnizonu, oraz przedstawiciele miejscowego społeczeństwa i prasy. W marszu udział wzięli Związków—Kielce (38 km.) pierwsze miejsce zajął Urbański (Związek Strzelców Piotrówk) w czasie 3 godz. 18 min. 20 sek.; trzeci: Stachura (Oddz.,

Strzelcy Wieliczka) 3 godz. 19 min. 21 sek. Zawodnicy przebywają dotychczas w dalszym ciągu w bardzo dobrej formie. Zgłosiło się również już na mecie kilkanaście drużyn. Czasu dotychczas nie obliczono. O godzinie 10 rozpoczęły się igrzyska kulturalno-osiawotwe.

## TELEGRAMY

### WYSOKI KOMISARZ W GDAŃSKU POD KURATELA

**Gdańsk, 8 sierpnia (PAT).** W czasie pobytu prezidenta Rzeczypospolitej w Gdyni przybył tam wysoki komisarz ligi narodów prof. vah Hammel i został przyjęty przez prezidenta na statku „Odyssa”. Prasa niemieckoo-gdańska uważa te odwiedzinie comniejnie za dziwne, gdyż według niej wysoki komisarz ligi jest tylko rodzimą a jego siedziba urzędowa jest Gdańsk. Prasa niemiecka w Gdyni uważa, iż wysoki komisarz nie powinien być 186 do Gdyni w czasie uroczystości, które zdaniem pam niemiecko-gdańskich miały charakter antylimicznych.

### POGŁOSKI O ZMIANACH W PKO

**Warszawa, 8 sierpnia (PAT).** Pogłoska podana przez dzienniki o mającej rzekomo nastąpić nominacji ptk. Eliego na stanowisku prezesa PKO, nie odpowiada w najmniejszej mierze prawdzie.

## Demonstracje za Sacco i Vanzettim

**Baltimore, 8 sierpnia (PAT).** Gwałtowna eksplozja bomby zniszczyła wozoraj przedpołudniem tylną ścianę domu burmistrza Broemkina, wywołując w okolicy wielką panikę. W domu znalezione drugo bomby. Położoną w czasie wybuchu nie było w domu n'kogo, nikt nie został ranny. Policja nie dotąd wytropił szwarcu zamachu. W mieście panuje wielkie zdumienie.

**Nowy Jork, 8 sierpnia (PAT).** Policja aresztowała rosyjskiego komunistę Ziegla, który podejrzany jest o udział w zamachu na kolejach podziemnych.

**Berlin, 8 sierpnia (PAT).** Amerykańska ambasada w Berlinie strzeżona jest przez silne oddziały policji.

### W ZWIĄZKU Z AFERĄ SACCA I VANZETTIEGO

**Waryż, 8 sierpnia (PAT).** „Matin” donosi o Montewietcie, iż generalna konferencja pracy zarządziła 24-godzinny strajk w oszczędzacy z powodu sprawy Sacco i Vanzettiego. W związku z wykrzykiem w lokalach banku amerykańskiego bomby, rząd argentyński wydał szereg zarządzeń ochronnych.

**Jork, 8 sierpnia (PAT).** „Herald” donosi z Nowego Jorku, że wskutek wybuchu, jaki nastąpił w

# Ze sportu

**WISŁA—JUTRZENKA 7:2 (2:0).** Wysokocyfrowe zwycięstwo Wisły, zresztą zasłużone. Homaczy się b. słabą grą Jutrzenki, która poza Grünbergiem i Steiglerem nie stanowała w tym dniu poważnego przeciwnika dla dobrze dysponowanego drużyny czerwonych. Wprawdzie był krótki okres dobrej gry biało-czarnych, a mianowicie po strzeleniu pierwszej bramki, ale przypominał raczej działania zastrzyku morfowego u chorego pacjenta: antybiol celowa grę skosolidowany jedensko. Coś się tam kleiło zaczęło w ataku Jutrzenki po zajęciu przez Grunberga miejsca środkowego napastnika, ale zato tym na tem ucięplajali. Zresztą jeden czar sam dużo zdziałać nie może, dawni ex-mistrze z pod znaku Krumholza lenie i starcy weterani, nie posiadają zrozumienia dla gry zespołowej, stąd chasła i niepewność akcji, szczególnie podbramkowych. Osobno wspomnieć wypada o Elsenber, dobrym bramkarzu, ratującym często Jutrzenkę w ciężkich okolicznościach. Wisła miała najlepszy swój punkt w Reymanie 1, bezspornie najlepszym i najniebezpieczniejszym strzelcu w Polsce, oraz w Kotlarczyku I i Balcerze. Reyman III poprawił się nieco w strzale, ale ciągle jeszcze chrapa na punkcie kombinacyjnym i w szybkim działaniu. Wójcik zda się być ciężki na choronizną chorobę gry brucelnej, od której chyba tylko radykalne usunięcie z drużyny zdoła go wyleczyć, a na to jeszcze nie zaszył. O przebiegu gry można powiedzieć tyle, że była ona dość monotonna i z malejącimi przewidykami toczyła się pod znakiem przewagi Wisły. Bramki dla Wisły zdobyli Reyman I 3, Reyman III 2, Adamek I i Balcer I. Z Jutrzenki Grunberg i Krumholz. Sędziował bez zarzutu p. dr. Niedźwiórski ze Lwowa.

**DALSZE WYNIKI KRAKOWSKIE:** Błękitni—Nadwiłan 1:3, Grzegorzczki KS—Łobzowska 2:4, Czarni—Hakoh 4:1. Wisła II—Sparta 4:0.

**Podgórze—Pogoń 2:0, Korona—Olsza 5:3.**  
**WYNIKI KRAJOWE:** Warta—Legia (Warszawa) 8:1. Sensacyjna kleska prezesa na mistrza ligowego. Ruch—Polonia (Warszawa) 6:2. Sromotna kleska mistrza stolicy, Pogoń—Czarni 3:0. Niezasłużone zwycięstwo Pogoni, HC—Wawrzyszewski 2:1. Z trybem zdobyte dwa punkty. Turcy—ŁKS 4:2 RKS „Skra” (Warszawa)—Varsovia 4:2. Piękne i zasłużone zwycięstwo robotniczej drużyny nad dobrze grającym przeciwnikiem. RKS Legia II—Wiktoria 4:4. Gra równorzędna z lekką przewagą Legii. Bramki dla Legii strzeliłi: Borek I, Turczyk 2, Ziembiński I.

**OPÓŹNIENIE LIKWIDACJI ROZŁAMU W PIL-KARSTWIE.** Z powodu słabej rozbiżności zdań, w tonie ligi zakłopotawo, skutkiem czego likwidacja rozłam stała pod znakiem zapytania. Niech się klęka, to także przeciw sport! Rolniczości niechby, pamiętajcie, że nam trzeba dużo, dużo pracować!

**MISTRZOSTWA PŁYWACKIE KRAKOWA.** W ubiegłą sobotę i niedziele odbyły się w pływalni w Parku Krakowskim zawody o mistrzostwo okręgu krakowskiego, które zgromadziły na starcie pływaków z Jutrzenki, AZS, Makkałbi i Cracovii. Najlepszą formę pokazali zawodnicy Jutrzenki, szczególnie bezkonkurencyjny Julek Ritterman, Schönfeld i Schönfeldówna. Z Cracovii wybił się Sienkowski i Czapliska. AZS, któremu udało się jedynie dzięki niedoszacowaniu przeciwnika, zdobyć i miejsce w biegu 4X100 dla pań systemem dowolnym, a który skorzystał ze szafety 5X50 i systemem dowolnym, nie umiał zaprowadzić się niczem. Wyniki przedstawiają się następująco: Sobota: 50 y dla juniorów do lat 18: 1) Söldinger (Makkałbi) 314 sek., 2) Katz (Jutrzenka), 3) Nord (Jutrzenka), 4) Nadler (Jutrzenka), 5) Pietraszczak (Cracovia), 200 m system klasycznym dla panów: 1) Ritterman (Jutrzenka) 3:29, 2) Söldinger (Makkałbi) 3:41, 3) Hubaczek (Cracovia), 400 m system dowolny dla panów: 1) Sienkowski (Cracovia) 7:03,8, nowy rekord okręgowy, 2) Klein (Jutrzenka), 3) Trytko (Cracovia) — poza konkur-

sem drugi Schreibman (Wino) w czasie 7:10,4. 50 m system klasycznym dla juniorów: 1) Antoz (Cracovia) 51,8, 2) Bujas (Cracovia) 53,4, 3) Cetera (Cracovia) — poza konkursem pierwszy Patrański (Jutrzenka) 57:50 y dla panów systemem dowolnym: 1) Jutrzenka 2:47 w składzie: Schreiber, Ritterman J., Wachtel, Ritterman Z., Schönfeld, 2) Cracovia w składzie: Szajdakowski, Maciug, Trytko, Pryszcz, Sienkowski, 3) Jutrzenka II, 4) Cracovia II, 4X100 y dla pań systemem dowolnym: 1) AZS 6:57,6 w składzie: dr. Popiełówna, Kropiówna, Pińska, Nowakówna, 2) Jutrzenka 7:03 w składzie: Schreiberówna, Łachowska, Goldmanówna, Schönfeldówna.

Wyniki niedzielne: 100 m panowie systemem dowolnym: 1) Sienkowski (Cracovia) 1:18,1, rekord okr., 2) Söldinger (Makkałbi) o metr, 3) Maciug (Crac.) 1:50 m panów systemem dow.: 1) Pryszcz (Crac.) 31:42, 2) Holuj (Crac.), 3:07, poza konkursem: 1) Schreiberman 27:59,6, 2) Bengis 28:57,5, obaj z Wina, 100 y dla panów na znak: 1) Schönfeld (Jutrzenka) 1:29,6, 2) Trytko II (Crac.) 1:34,6. Szafeta 4X200 y st. dow.: 1) Jutrzenka (Ritterman Z., Klein, Ritterman J., Schönfeld) 12:09,2, 2) Cracovia I (Pryszcz, Trytko I, Trytko II, Sienkowski) 12:22,2, 3) Cracovia II (Rose, Szajdakowski, Maciug, Hubaczek). Skłki z trampoliny: 1) Sienkowski 39,6 i 100 m pań dowolny: 1) Czapliska (Cracovia) 1:53,6, 100 m pań na znak: 1) Schönfeldówna (Jutrzenka) 1:56,2, 2) Isenberanka (Crac.) 2:02,4, 3) Berhang (Crac.), 200 m pań styl klasyczny: 1) Czapliska (Crac.), 4:09,2, 2) Felgułówna R. (Makkałbi), Szafeta 5X50 y systemem dowolnym: 1) Jutrzenka (Sandberg, Blum, Goldman, Schreiber, Schönfeldówna) 4:03,8. Sztafeta 3X50 y styl zmienny: 1) Jutrzenka (Blumówna, Łachowska, Schönfeldówna) 2:20,4, 2) Cracovia (Berhang, Isenberg, Czapliska) 2:26,5. W ogólnej punktacji mistrzostwo okręgu krakowskiego zdobyła po raz pierwszy Cracovia 38 punktami, przed Jutrzenką (35 p.), AZS (6 p.) i Makkałbi (6 p.).

— o o o —

L. 20771-1927

VII.

# OGŁOSZENIE

Podaje się do publicznej wiadomości, że celem oddania w przedsiębiorstwo dostawy materiałów pędnych, smarów i olejów dla wszystkich instytucji i zakładów Gminy Miasta Krakowa w czasie od 1 października 1927 do 30 września 1928, obędzie się w Wydziale VII Magistratu (główny gmach Magistratu, oficyny, III, piętro, drzwi Nr. 40 w dniu 12 września 1927 L. j. w poniedziałek o godz. 12-tej w południe publiczną licytację za pomocą opieczowanych i oszpaltowanych ofert.

Oferty należy składać na przepisanych formularzach ofertowych w zamkniętych kopertach, zapечатowanych godem oferenta, w Wydziale VII Magistratu (główny gmach Magistratu, oficyny, III, piętro, drzwi Nr. 40) w powyższym terminie do godziny 12-tej w południe w dniu licytacji.

W osobnej kopercie opieczowanej pod godem oferenta ma być złożona równocześnie z ofertą nazwa firmy i adres oferenta.

Oferent obowiązany jest przed terminem licytacji dostarczyć próbek w ilości 0-25 litra każdego oferowanego produktu. Próbki ma być oznaczona godem oferenta, nazwą artykułu, oraz liczbą za jaką artykułu oferowanego według formularza ofertowego.

Warunki licytacyjne oraz formularze ofertowe wraz ze szczegółowym wyliczeniem rodzajów produktów nalfowych i ich rocznego zapotrzebowania można otrzymać w Wydziale VII Magistratu (główny gmach Magistratu, oficyny, III, piętro, drzwi Nr. 40) za opłatą 20 złotych.

Wadium wynosi 10,000 Zł., które należy złożyć przed licytacją w Kasie Miejskiej w gotówce lub w papierach wartościowych, posiadających bezpieczeństwo papilne.

## Magistrat stoł. król. Miasta Krakowa.

Dnia 2 sierpnia 1927 r.

**PIELĘGNUJCIE SKÓRĘ**  
MYDŁEM I KREMEM  
**HERBAL**  
OBERMAYERA

WSZECHMIATOWO ZNANEM, OD KILKUDZIESIECIU LAT, KTÓRE NADAJĄ PIĘKNĄ PŁEĆ, GŁADKĄ CERĘ, A TAKŻE USUWAJĄ PIĘGI, CZERWONOŚĆ I SZORSTKOŚĆ SKÓRY.

ŻADAC W APTEKACH, DROGERIACH I PERFUMIERYACH

**ZRUŻENIE** w postać z portalem dokumenty: legitymacje oficerna, kartę mobilizacyjną i zapiski uświadczające. Uczelnij znaleźć swobodnie M. Perzeta, ul. Rejska L. 6. l. p.

**Nowość!**  
Wysłać z druku: Dna Miocysława Kosińskiego (Ważni) 89 oryginalnych listów w telefon. Cena 22. 8 w oprawie. Do nabycia we wszystkich księgarniach.  
**Nowość!**

**Kompletna sypialnia** zaraz do sprzedania. Widać mość! Landelowa ul. Wrasłowska L. 11 j., piętro.



**FORTEPIANY PIANINA**  
NARODOWY WYROB  
W. BOŁOŃSKI  
FABRYKA INSTRUMENTÓW  
Forniery  
dyktó najtańsze „PEBEDI”  
Kraków, Szpilarska 7. — Lwów? Zamarynowo, Ogrodnicza.

**Niezawodny środek**  
przeciw reumatyzmowi, gośćpówi, kurczom mięśniowym, nerwobólom i tym podobnym dologizmom najlepszym naciąganiem jest  
**ICHTIOMENTOL**  
Przebieg 5,000 podziękowań i listów 200 świadczą na jego korzyść, wspaniały i bezpieczny środek na wszelkie reumatyczne i nerwowe naciąganie.  
Ichtimentol jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost w Laboratorium chem. i aptek. **Mra Szymona Edelmana w Samborze N. 3.**

Klasyki i flety w wielkim wyborze u nas  
**LEOPOLD HUTTERER**  
KRAKÓW Grodzka 43.

**GŁOSNIK**  
bestubowy własnego wyrobu w gusłowej skrytce mahoniowej  
odbiór czysty bez szmerów  
i jakoteż wielki wybór aparatów i wzamki 117  
radiopłat polca  
**RADJOŚWIŁO Sp. z O.o.**  
Kraków, Piorzeńska 3, Tel. 2185.